
あすてらす開館２０周年記念イベント

場所：あすてらす

日時：R元.11.16（土）

皆様こんにちは。ただいまご紹介にあずかりました、島根県知事の丸山でござい

ます。この「あすてらす」の設置者として、島根県知事としてのご挨拶をさせてい

ただきます。

「あすてらす開館２０周年記念イベント」が、「しまねのあすてらすプロジェクト

２１」の皆様をはじめ、多くの方々のご尽力により、昨日から盛大に開催されてお

りますことを、心からお喜び申し上げますとともに、厚く御礼申し上げます。

本日、ご来場の皆様方には、日頃から各地域におきまして、各分野におきまして、

男女共同参画の推進に熱心に取り組んでいだいておりますことに、この場をお借り

しまして、深く感謝申し上げます。

また、平成１１年の開館以来、「あすてらす」の管理運営や各種事業の展開に、大

変なご尽力いただいております公益財団法人しまね女性センターの役職員の皆様、

また、地元から「あすてらす」を愛していただいております大田市の皆様方にも重

ねて厚くお礼申し上げます。

後ほど、感謝状を贈呈させていただきます「情報 Market 編集委員」 と「華道家

元 池坊石東支部」の皆様方には、これまでの熱心な取組に関しまして、深く感謝申

し上げる次第でございます。

島根県におきましては、平成１４年に「島根県男女共同参画推進条例」を制定い

たしまして、「あすてらす」を拠点として、これまで市町村や関係団体等と連携しな

がら、広報・啓発活動や調査・研究事業など、様々な取組をすすめてきたところで

あります。

また、平成２８年４月には「女性活躍推進法」が全面施行され、働く女性がその

個性と能力を十分に発揮でき、豊かで活力ある社会の実現が求められているところ

でございます。

本県は、「女性の労働力率」が全国１位であるとともに、「子育て世代に限った場

合の女性の労働力率」につきましても全国１位であり、多くの女性の方々が、仕事

と家庭を両立していただきながら、地域のため、発展のために頑張っていただいて

いるところでございます。

県といたしましては、安心して家庭や仕事に取り組むことができる環境づくりや、

仕事や地域活動など、社会のあらゆる分野において女性の方が一人ひとりが活躍で

きる環境づくりに取り組んでまいります。

皆様方には、引き続き、県の取組に対しまして、ご理解とご支援を賜りますよう

重ねてお願い申し上げます。

結びに、「あすてらす」を拠点とした活動の一層の発展と、本日ご臨席の皆様、の

益々のご健勝とご多幸をご祈念申し上げまして、ご挨拶とさせていただきます。

本日は誠にありがとうございます。


